
 

COMUNE DI  DELIBERAZIONE   N. 8 

BARENGO  DEL  28/03/2017 

 

 Copia 

PROVINCIA DI NOVARA 
  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

____________________ 
 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019. APPROVAZ IONE           
 
L’anno duemiladiciassette addì ventotto del mese di marzo alle ore diciannove e minuti trenta 
nella sala delle adunanza consiliari, si è riunito, in sessione Ordinaria  ed  in seduta pubblica di 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei 
termini prescritti. 
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri 
Comunali sotto indicati: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MAGGENI FABIO - Sindaco Sì 

2. ZANARI ELEONORA - Consigliere Sì 

3. RABOZZI FRANCESCO - Consigliere Sì 

4. BONIPERTI GAUDENZIO - Consigliere Sì 

5. BRAVINI ELISABETTA - Consigliere Sì 

6. GRAMONI MARIA LUCIA - Consigliere Sì 

7. FAMA' SIMONE - Consigliere Giust. 

8. NIDASIO ELVEZIO - Consigliere Sì 

9. SOGNI MAURIZIO - Consigliere Giust. 

10. FONTANA LORENZO - Consigliere Sì 

11. BACCHETTINI LEONARDO - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Gugliotta Dott. Michele, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale. 

Il Signor Fabio Maggeni nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra citato. 



 
C.C. N° 8 DEL 28/03/2017 
OGGETTO : BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019. APPROVAZIONE           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
SU relazione del Sindaco che riferisce; 
 
PREMESSO: 

• che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs 23 
giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126; 

• che l’art. 162 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., così come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2014, 
n. 126, dispone che gli Enti Locali deliberino annualmente il bilancio di previsione 
finanziario riferito almeno a un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di 
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al D.Lgs 23 giugno 
2011, n. 118 e successive modificazioni; 

• che il Comune di Barengo non ha partecipato al periodo di sperimentazione di cui all’art. 78 
del D.Lgs 118/2011; 

 
RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs 118/2011 così come modificato e integrato dal D.Lgs 126/2014 e 
in particolare:  
- il comma 1, che definisce gli schemi di bilancio che tutte le amministrazioni pubbliche devono 
adottare; 
- il comma 14 secondo cui, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di 
bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 
alla funzione autorizzatoria;  
 
DATO ATTO: 
 - che per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano così articolati: 

− bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019, che assume funzione 
autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa 
del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi 
successivi, dai riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 
equilibri; 

 
CONSIDERATO  

• che per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, è 
prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli 
articoli 13 e 14 del citato D.lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che 
costituirà limite ai pagamenti di spesa; 

• che dal 1 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria 
sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della 
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel quale 
vengono a scadenza; 

 
DATO ATTO: 
- pertanto che, in applicazione al principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di 
entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2001, si 



 
riferiscono agli accertamenti ed agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi 
cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, 
l’ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 
- che le previsioni di entrata e di spesa sono allocate in bilancio in base alle richieste dei 
Responsabili di servizio p.o. e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto 
conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per l’anno 2017; 
 
DATO ATTO che il termine di approvazione del bilancio per il triennio 2017/2019 è stato 
prorogato al 31.03.2017 ai sensi dell’art. 5, comma 1 del DL n. 244 del 30.12.2016 convertito nella 
L. 19/2017; 
 
OSSERVATO che il programma triennale delle opere pubbliche è stato adottato dalla Giunta 
Comunale con atto deliberativo n. 18 del 01.03.2017;  
 
RICHIAMATO: 
- l’art. 1, comma 169 della L. n. 296/2006 (finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti deliberano 
le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio, purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 
1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”. 
 
VISTA  : 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 04-02-2017, con la quale è stato approvato 
il piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali per il periodo 2017/2019, 
parte  integrante del D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) riadottato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 01.03.2017;  

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 04.02.2017 relativa alla destinazione dei 
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice della strada – art. 
208 Cds relative per l’anno 2017; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 04.02.2017 “Servizi a domanda individuale 
per l’anno 2017 – Servizi. costi e mezzi di finanziamento”; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 20 del 01.03.2017 con la quale è stato 
approvato lo schema del bilancio per gli anni 2017/2019; 
 
VISTE le seguenti deliberazioni 

• C.C. n° 4 del 28-03-2017: “Imposta Municipale Propria – Aliquote per l’anno 2017” 
• C.C. n° 18 del 30-06-2012: “Determinazione valore venale minimo aree edificabili ai fini 

dell’IMU – Anno 2012” 
• C.C. n° 13 del 30-04-2016: “Regolamento Comunale per la disciplina dell’imposta 

comunale propria (I.M.U.) – Approvazione modifiche” 
• C.C. n° 2 del 02-02-2007: “Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale 

I.R.P.E.F.” 
• C.C. n° 03 del 28.03.2017: “Addizionale comunale I.R.P.E.F. – Aliquote per l’anno 2017” 
• G.C. n° 4 del 26-02-2011: “Aggiornamento tariffe peso pubblico”  
• G.C. n° 17 del 01.03.2017 :  “Servizio di illuminazione votiva. Aggiornamento tariffe dal 

01.01.2017” 



 

• C.C. n° 19 del 31.07.2014: “Servizio di scuolabus comunale – Approvazione tariffe a 
decorrere dall’anno scolastico 2014/2015” 

• C.C. n° 05 del 28.03.2017: “Tributo comunale sui rifiuti (TARI) – Approvazione del piano 
finanziario per l’anno 2017” 

• C.C. n° 06 del 28.03.2017: “Tributo comunale sui rifiuti (TARI) – Approvazione della 
tariffe per l’anno 2017” 

• C.C. n° 25 del 31.07.2014: “Tassa sui servizi indivisibili (TASI) – Approvazione delle 
tariffe per l’anno 2014”, con la quale è stata stabilita l'aliquota pari a zero per qualsiasi 
immobile, confermata anche nel 2015; 

 
PRECISATO che vengono riconfermate le tariffe stabilite nelle seguenti deliberazioni: 

• G.C. n° 9 del 28-01-2005: “Aggiornamento tariffe per utilizzo campo da tennis” 
• G.C. n° 15 del 28-01-05 “Aggiornamenti oneri di urbanizzazione a decorrere dall’01-01-05” 
• G.C. n° 16 del 28-01-2005 “Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche – 

Aggiornamento tariffe dal 01-01-2005” 
 
DATO ATTO che le tariffe relative ai servizi non specificatamente sopraccitati, si intendono 
riconfermate nei valori applicati nell’esercizio finanziario precedente; 

 
DATO ATTO che questo Comune non ha previsto nei propri strumenti urbanistici aree PEEP e 
quindi non ha aree da cedere in diritto di superficie e proprietà  ai sensi delle Legge 167/62 e 
457/78; 
 
DATO ATTO: 
- che il Comune di Barengo non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e pertanto non è 
tenuto a rispettare il limite massimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda 
individuale fissato al 36% dall’art. 243, comma 2, lettera a del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 562 dell’art. 1 della 
Legge 296/2006 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che le previsioni di bilancio 2017/2019 sono coerenti con i vincoli di finanza 
pubblica così come dimostrato da apposito prospetto allegato al bilancio, ai sensi della normativa 
vigente; 

 
VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2017-2019 e verificata la capacità di 
indebitamento dell’Ente entro il limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 
VISTA la deliberazione consiliare n. 9 del 30/04/2016, con cui è stato approvato il rendiconto della 
gestione relativo all’anno finanziario 2015; 
 
CONSIDERATO che il progetto di bilancio è stato redatto nell’osservanza delle disposizioni vigenti 
in materia, comprese le normative che impongono tagli di spesa alle pubbliche amministrazioni (DL 
78/2010; DL 95/2012; DL 101/2016, DL 66/2014), così come risulta dall’atto ricognitivo approvato 
con deliberazione di G.C. n° 12 del 04.02.2017; 
 
RITENUTO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre la proposta relativa 
al Bilancio 2017/2019 ed i documenti allo stesso allegati ai provvedimenti di adozione del 
Consiglio Comunale; 
 



 
VERIFICATA la legittimità del presente atto ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000 da parte del 
Segretario Comunale; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., nel 
verbale n° 2 del 23.03.2017, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 
con il quale il Revisore Unico accompagna il bilancio annuale di previsione ed i documenti allo 
stesso allegati; 
 
ACQUISITI i pareri del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità tecnica e 
contabile della proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
SU proposta del Sindaco, che a seguito del venir meno degli interventi, pone in votazione; 
 
CON n. 7 voti favorevoli, nessun voto contrario e n. 2 astenuti (Fontana Lorenzo e Bacchettini 
Leonardo)  espressi in forma palese  

 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio 2017/2019 e relativi allegati; 
 
2. Di dare atto che, come si evince dal prospetto allegato al bilancio, nel bilancio di previsione 
2017/2019 è garantito il rispetto dei vincoli di finanza pubblica  ai sensi della normativa vigente; 
 
3. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 169, della Legge 296/2006, risultano 
confermate per l’anno 2017 le aliquote, detrazioni d’imposta e le tariffe non esplicitamente 
modificate; 
 
4. Di approvare, con la riconferma della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 31.7.2014, 
le aliquote della Tasi per l’anno 2017 pari a zero per qualsiasi immobile; 
 
Successivamente con n. 7 voti favorevoli, nessun voto contrario e n. 2 astenuti (Fontana Lorenzo e 
Bacchettini Leonardo)  espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 

 
 



 
____________________________________________________________________________________ 

 
VERIFICA di LEGITTIMITA’ 

(Art. 97, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.) 
 

Il Segretario Comunale esprime parere favorevole in merito alla legittimità della deliberazione del Consiglio  
Comunale n.  8 del 28/03/2017  ai sensi del 2° comma dell’art. 97 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii.. 
 
Li, 28/03/2017                        Il Segretario Comunale 
                                                                                                          F.to Gugliotta Dott. Michele  

 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
(Art. 49, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.) 

 
Il Responsabile del Servizio FINANZIARIO   esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica e contabile della deliberazione del Consiglio  Comunale n. 8 del 28/03/2017  ai sensi del 1° 
comma  dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. con le seguenti 
precisazioni e prescrizioni: 

Anche quest’anno, come negli anni precedenti, la stesura del presente bilancio ha incontrato 
notevoli difficoltà di quadratura, soprattutto nella parte relativa alle spese correnti, motivata 
dall’incensante  modificarsi delle norme di riferimento e non ultimo anche dall’applicazione dei 
principi contabili previsti dal D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 
La maggior parte dei parametri di analisi delle principali poste di bilancio indica una struttura 
ottimale della dimensione finanziaria dell’ente, ivi compreso il rapporto di cui all’art. 204 del Tuel, 
oggi già rientrante nei limiti modificati dall’art. 8, comma 1, della Legge 12.11.2011 n. 183. 
La quadratura è stata ottenuta in prevalenza mediante un’attenta valutazione delle spese ed in alcuni 
casi riducendole e portando gli stanziamenti delle stesse ad un livello minimo di garanzia per il 
corretto svolgimento dei servizi indispensabili. Gli stanziamenti di entrata, ed in particolare quelli 
relativi alle poste correnti, sono stati quantificati a seguito di puntuale analisi dei trend storici e delle 
norme di finanza pubblica. 
Infine si rende opportuno che i responsabili dei servizi procedano a monitorare periodicamente le 
entrate e le spese di loro competenza al fine di non compromettere i principi di coerenza, congruità 
ed attendibilità del bilancio. 
Qualora si verificassero situazioni tali da pregiudicare gli equilibri di bilancio, anche a seguito di 
segnalazioni da parte dei Responsabili dei servizi, si procederà ai sensi dell’art. 153 comma 6 del 
Tuel. 
 
Li, 28/03/2017 Il Responsabile del Servizio FINANZIARIO 
                                                                                                        F.to Cavallini Rag. Cinzia                         

 
 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 
 

 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Fabio Maggeni  F.to Gugliotta Dott. Michele 

                           
 

____________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D. Lgs  18 agosto 2000, n. 267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale venne pubblicato il giorno 08-apr-2017  all'Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Li, 08-apr-2017                           Il Segretario Comunale 
Reg. pubbl. n° 117                                                                        F.to Gugliotta Dott. Michele 
 

_____________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art. 134, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità: 
 
�  � è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci 
giorni di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva il 
18/04/2017  ,ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
�  � è stata dichiarata immediatamente eseguibile il  28/03/2017 ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del d. 
lgs. 267/200 
 
 Il Segretario Comunale 
               Gugliotta Dott. Michele 
 
 

_________________________________________________________________________ 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì,08-apr-2017 Il Segretario Comunale 

Gugliotta Dott. Michele 
 

 
 


